<sup>381</sup> *corr. mg. ex.: communem vel forsan: conclusionem* V

<sup>382</sup> *om.* W

<sup>383</sup> diversorum MW

<sup>384</sup> membrorum W

<sup>385</sup> subiungendo MW

<sup>386</sup> *ante* breves

<sup>387</sup> *om.* MW

<sup>388</sup> istis M

<sup>389</sup> servientibus V

<sup>390</sup> *om.* M

<sup>391</sup> dixero M | quae minus - reperiant] quae minus bene dixero V

<sup>392</sup> me habeant] habeant me W

<sup>393</sup> *add.* autem M

<sup>394</sup> bona W, *lectio dubia* M

<sup>395</sup> retribuunt M, dent W

<sup>396</sup> notandum M

<sup>397</sup> *add.* dico quod M

<sup>398</sup> ita definiatur] sic definitur M

Antecedens huius propositionis vel orationis <sup>401</sup> est <sup>402</sup> |M 26r| haec propositio: 'homo currit'; consequens eius<sup>403</sup> oratio<sup>404</sup> 'animal currit'; et nota illationis consequentis ex antecedente est haec<sup>405</sup> conuinctio 'ergo' vel 'igitur'.<sup>406</sup> |W102v|

Antecedens est propositio ex qua per notam illationis seu<sup>407</sup> consequentiae infertur consequens,<sup>408</sup> ut in oratione prius posita haec propositio 'homo currit' dicitur<sup>409</sup> antecedens.<sup>410</sup> Consequens vero<sup>411</sup> est propositio quae per notam consequentiae infertur<sup>412</sup> ex alia, scilicet<sup>413</sup> antecedente, ut in oratione |Y68v| prius posita haec propositio<sup>414</sup> 'animal currit' dicitur<sup>415</sup> consequens. Et<sup>416</sup> nota illationis<sup>417</sup> consequentis ex antecedente est haec<sup>418</sup> coniunctio 'ergo', vel 'igitur',<sup>419</sup> vel aliqua<sup>420</sup> alia eam includens vel ei<sup>421</sup> aequivalens. Unde generaliter coniunctio significans habitudinem sequelae necessariam unius propositionis<sup>422</sup> ad aliam dicitur nota illationis. Unde apparet<sup>423</sup> quod haec coniunctio 'si' est<sup>424</sup> nota illationis, quia ipsa<sup>425</sup> faciens<sup>426</sup> propositionem<sup>427</sup> conditionalem<sup>428</sup> significat habitudinem sequelae unius propositionis ad aliam.<sup>429</sup> Similiter<sup>430</sup> est de ista coniunctione 'quia' et de omnibus<sup>431</sup> aliis<sup>432</sup> si sint praedictis<sup>433</sup> aequivalentes.<sup>434</sup>

---

<sup>399</sup> *add.* antecedens et consequens sive Y

<sup>400</sup> *om.* V

<sup>401</sup> propositionis vel orationis] consequentiae W

<sup>402</sup> antecedens - est] cuius orationis est/ antecedens M

<sup>403</sup> *om.* W, haec M

<sup>404</sup> *om.* V, propositio M

<sup>405</sup> in M

<sup>406</sup> vel igitur] *om.* MV

<sup>407</sup> *om.* V, vel M

<sup>408</sup> consequentia M

<sup>409</sup> est M

<sup>410</sup> dicitur antecedens] *om.* W

<sup>411</sup> *om.* MW

<sup>412</sup> *ante* per notam M

<sup>413</sup> utputa V

<sup>414</sup> oratio M

<sup>415</sup> est MV

<sup>416</sup> sed MV

<sup>417</sup> *om.* M

<sup>418</sup> in M

<sup>419</sup> vel igitur] *om.* VY

<sup>420</sup> *om.* VY

<sup>421</sup> sibi M

<sup>422</sup> *om.* VY

<sup>423</sup> oportet Y

<sup>424</sup> sit M

<sup>425</sup> *add.* est MY

<sup>426</sup> facit W

<sup>427</sup> *om.* W

<sup>428</sup> *add.* et MW

<sup>429</sup> *add.* sequi V

<Instantiae et dubitationes>

Sed<sup>435</sup> circa<sup>436</sup> praedicta<sup>437</sup> statim oriuntur<sup>438</sup> dubitationes et instantiae.<sup>439</sup>

<1> Primo aliquis diceret<sup>440</sup> quod dictae<sup>441</sup> descriptiones antecedentis et consequentis sint<sup>442</sup> diminute<sup>443</sup> positae.<sup>444</sup>

<1.1.1> Probaretur<sup>445</sup> sic:<sup>446</sup> illae<sup>447</sup> definitiones<sup>448</sup> sunt malae quae sunt circulares; sed<sup>449</sup> istae<sup>450</sup> definitiones<sup>451</sup> sunt huiusmodi; igitur sequitur quod istae<sup>452</sup> definitiones<sup>453</sup> sunt malae.<sup>454</sup> Maior<sup>455</sup> patet,<sup>456</sup> quia si dicerem<sup>457</sup> quod 'a est illud cuius est b et - e converso-<sup>458</sup> b est id<sup>459</sup> quod<sup>460</sup> est ipsius<sup>461</sup> a' male definirem.<sup>462</sup>

Minor patet quia dicitur quod antecedens sit<sup>463</sup> propositio ex qua per notam consequentiae infertur consequens, et<sup>464</sup> definiendo consequens dicitur:<sup>465</sup> 'consequens<sup>466</sup> est propositio quae per notam

---

<sup>430</sup> sicut M

<sup>431</sup> *om.* V

<sup>432</sup> talibus W

<sup>433</sup> *om.* W

<sup>434</sup> aequivalentibus W

<sup>435</sup> *add.* tunc V

<sup>436</sup> contra W, *add.* duo Y

<sup>437</sup> dicta MW

<sup>438</sup> *add.* quaedam Y

<sup>439</sup> dubitationes et instantiae] instantiae et dubitationes V, *add.* et W

<sup>440</sup> dubitaret M

<sup>441</sup> illae M

<sup>442</sup> sunt MW

<sup>443</sup> *add.* et malae Y

<sup>444</sup> *om.* M, *add.* et W

<sup>445</sup> probatur W probarer Y

<sup>446</sup> *add.* nam W

<sup>447</sup> istae MW

<sup>448</sup> descriptiones Y

<sup>449</sup> *om.* M

<sup>450</sup> illae MV

<sup>451</sup> *om.* VY

<sup>452</sup> dictae W

<sup>453</sup> descriptiones W

<sup>454</sup> sequitur - malae] etc. MV

<sup>455</sup> *add.* rationis MY

<sup>456</sup> nota est de se W, est nota M

<sup>457</sup> definirem Y

<sup>458</sup> *add.* quod MY

<sup>459</sup> illud M

<sup>460</sup> cuius M, *add.* d\_\_ Y

<sup>461</sup> *om.* M

<sup>462</sup> quia si - definirem] nota est de se W

<sup>463</sup> est M

<sup>464</sup> sic etiam M, *add.* in W

consequentiae infertur ex antecedente', et sic consequens describitur<sup>467</sup> per antecedens et antecedens per consequens. Hoc autem est circulariter describere, igitur<sup>468</sup> etc.<sup>469</sup>

<1.1.2> Et<sup>470</sup> confirmatur<sup>471</sup> idem<sup>472</sup> ex alio:<sup>473</sup> illae definitiones non sunt bonae,<sup>474</sup> quae non notificant definita;<sup>475</sup> sed istae<sup>476</sup> sunt huiusmodi; ergo<sup>477</sup> non sunt bonae.<sup>478</sup> Maior<sup>479</sup> patet ex eo<sup>480</sup> quod<sup>481</sup> de<sup>482</sup> proprietate<sup>483</sup> [Y 69r] bonae definitionis<sup>484</sup> est notificare definitum. Minor<sup>485</sup> scilicet quod illae<sup>486</sup> non notificant<sup>487</sup> definita,<sup>488</sup> patet.<sup>489</sup> Declaratur,<sup>490</sup> quia<sup>491</sup> ponatur quod aliquis sit qui nesciat<sup>492</sup> quid sit antecedens nec etiam<sup>493</sup> sciat<sup>494</sup> quid est<sup>495</sup> consequens - quod<sup>496</sup> est valde<sup>497</sup> possibile. Et dicatur ei<sup>498</sup> quod antecedens est propositio ex qua per notam consequentiae<sup>499</sup> infertur consequens, et<sup>500</sup> sic<sup>501</sup>

---

<sup>465</sup> *add.* etiam M

<sup>466</sup> quod M

<sup>467</sup> definitur W

<sup>468</sup> ergo M

<sup>469</sup> igitur etc.] *om.* W

<sup>470</sup> *om.* MW

<sup>471</sup> *add.* illud MV

<sup>472</sup> *om.* W

<sup>473</sup> *add.* quia | ex alio] alio modo V

<sup>474</sup> verae Y

<sup>475</sup> definitum MW

<sup>476</sup> illae *vel forsitan* istae V, illae M

<sup>477</sup> igitur *add.* istae M

<sup>478</sup> non sunt bonae] *om.* W, etcetera M, non sunt verae Y

<sup>479</sup> *add.* rationis Y

<sup>480</sup> ex eo] *om.* M

<sup>481</sup> quia MW

<sup>482</sup> *om.* M

<sup>483</sup> ex - proprietate] ex hoc quia descriptio Y

<sup>484</sup> proprietate bonae definitionis] definitionis bonae proprietate M

<sup>485</sup> *add.* autem V

<sup>486</sup> ista W

<sup>487</sup> notificat W

<sup>488</sup> definitum W

<sup>489</sup> *om.* MW | scilicet - patet] quod istae non notificant definitum Y

<sup>490</sup> *om.* V

<sup>491</sup> et MV

<sup>492</sup> non sciat M

<sup>493</sup> *om.* VY

<sup>494</sup> nec etiam sciat] *vel* M

<sup>495</sup> sit MW | nesciat - sciat quid est] ut scit antecedens non quod sit Y

<sup>496</sup> hoc M

<sup>497</sup> *om.* V

<sup>498</sup> ille M

<sup>499</sup> *om.* V

<sup>500</sup> *om.* M

<sup>501</sup> statim MWY

ille<sup>502</sup> |M 26v| non<sup>503</sup> statim<sup>504</sup> per istam<sup>505</sup> definitionem intelligeret<sup>506</sup> quid sit<sup>507</sup> antecedens,<sup>508</sup> et  
causa<sup>509</sup> quare<sup>510</sup> non intelligeret<sup>511</sup> eam<sup>512</sup> est<sup>513</sup> quia ignorat quid sit<sup>514</sup> consequens.

Et si illi sic dicatur ut possit scire quid est antecedens, quaerat quid est<sup>515</sup> consequens,<sup>516</sup> et<sup>517</sup> dicatur  
sibi<sup>518</sup> quod consequens<sup>519</sup> est propositio quae per notam consequentiae<sup>520</sup> infertur ex alia, scilicet<sup>521</sup>  
|V 84<sup>ra</sup>| ex antecedente. Iterum<sup>522</sup> per istam<sup>523</sup> definitionem non intelligit<sup>524</sup> quid sit<sup>525</sup> consequens,  
cum non sciet<sup>526</sup> quid sit<sup>527</sup> dicere<sup>528</sup> propositio quae infertur ex antecedente; ergo<sup>529</sup> apparet quod  
illae<sup>530</sup> definitiones<sup>531</sup> non notificant definita,<sup>532</sup> quod fuit<sup>533</sup> declarandum.<sup>534</sup>

<1.2> Secundo arguitur:<sup>535</sup> communiter alii aliter definierunt<sup>536</sup> consequentiam<sup>537</sup>|W 103r| cum<sup>538</sup>  
unius definibilis<sup>539</sup> unica<sup>540</sup> debeat<sup>541</sup> esse<sup>542</sup> definitio (ut trahitur ex dictis<sup>543</sup> Philosophi septimo<sup>544</sup>

---

<sup>502</sup> iste MW

<sup>503</sup> *post* definitionem W

<sup>504</sup> *om.* W

<sup>505</sup> illam V

<sup>506</sup> et sic - inteligeret] statim ille / per istam definitionem non intelligit M

<sup>507</sup> est MV | sic - quid est] secundo per illam definitionem non intelligit quod sit Y

<sup>508</sup> *add.* vel quid est consequens M

<sup>509</sup> *add.* est WM

<sup>510</sup> quia MWY

<sup>511</sup> intelligit MVY

<sup>512</sup> *om.* VY

<sup>513</sup> *om.* MV, causa Y

<sup>514</sup> est V

<sup>515</sup> et si - quaerat quid est] quaerat in *vel fors*an igitur iste cui sit dicitur quid sit antecedens et quid sit Y

<sup>516</sup> et si - consequens] quare ergo iste cui sic dicitur quid est consequens ut possit scire quid sit antecedens W,  
quaerat ergo ille cui sic dicitur ut possit scire quid sit antecedens et quid sit consequens M

<sup>517</sup> *add.* si M

<sup>518</sup> sic Y

<sup>519</sup> *om.* VY

<sup>520</sup> per notam consequentiae] *om.* MVY

<sup>521</sup> ex alia scilicet] *om.* M

<sup>522</sup> tunc MW

<sup>523</sup> illam M

<sup>524</sup> intelligit V

<sup>525</sup> est V

<sup>526</sup> sciat W, nescit M

<sup>527</sup> est VY

<sup>528</sup> *om.* MY

<sup>529</sup> igitur W

<sup>530</sup> istae MW

<sup>531</sup> *om.* M

<sup>532</sup> definitum MW

<sup>533</sup> erat M

<sup>534</sup> probandum V

<sup>535</sup> *om.* M, nam VWY

<sup>536</sup> definiunt MW

<sup>537</sup> *add.* quare VW, *add.* et Y

<sup>538</sup> *om.* M

<sup>539</sup> definitum M

*Metaphisicae*:<sup>i</sup> nam definitio datur per partem essentialem<sup>545</sup> rei et principaliter<sup>546</sup> formalem; constat enim<sup>547</sup> quod unius rei sola<sup>548</sup> est una forma essentialis),<sup>549</sup> quare videtur<sup>550</sup> dictam definitionem non esse bonam.

<2> Secundo<sup>551</sup> aliquis<sup>552</sup> dubitaret<sup>553</sup> utrum consequentia<sup>554</sup> mala sit consequentia vel non.<sup>555</sup>

<2.1> Et arguitur primo ex definitione quod sit,<sup>556</sup> quia<sup>557</sup> in consequentia mala est antecedens et<sup>558</sup> consequens et nota illationis, igitur<sup>559</sup> sequitur quod<sup>560</sup> consequentia mala est consequentia.<sup>561</sup> Consequentia tenet<sup>562</sup> per definitionem datam. Antecedens patet<sup>563</sup> de illa:<sup>564</sup> 'homo currit, ergo<sup>565</sup> asinus currit', in qua ly homo currit dicitur antecedens, et<sup>566</sup> ly asinus currit dicitur consequens, et ly ergo dicitur<sup>567</sup> nota illationis.

<2.2> Secundo arguitur ad idem<sup>568</sup> ex communi fama,<sup>569</sup> nam<sup>570</sup> communiter dicitur quando<sup>571</sup> aliqua<sup>572</sup> |Y 69v| consequentia proponitur<sup>573</sup> quam negat respondens<sup>574</sup> vel quod illa non valet<sup>575</sup> vel

---

<sup>540</sup> solum una M, solum Y, *post esse* W

<sup>541</sup> debet V, deberet M

<sup>542</sup> una MY

<sup>543</sup> dicto VY

<sup>544</sup> primo Y

<sup>i</sup> Aristot., *Metaph.*, 3.3.998; cf. Aquinas, *In Metaph.*, 3.3.430

<sup>545</sup> *ante partem* M

<sup>546</sup> *id maxime* Y

<sup>547</sup> *autem* WY | *constat enim*] confirmatur ergo V

<sup>548</sup> solum MW

<sup>549</sup> *om.* MW, *add.* et ergo solum una definitio Y

<sup>550</sup> sequitur W, *add.* per M

<sup>551</sup> tertio MVY

<sup>552</sup> *post* dubitaret M

<sup>553</sup> dubitatur ab alia parte W

<sup>554</sup> *post* mala M

<sup>555</sup> *vel non*] *om.* MW

<sup>556</sup> *sic* MW

<sup>557</sup> *om.* M

<sup>558</sup> *alibi vel forsitan* animal Y

<sup>559</sup> ergo M

<sup>560</sup> igitur sequitur quod] ergo V | *add.* scitur quod Y

<sup>561</sup> *add.* ista W

<sup>562</sup> patet W, videtur patere Y, videtur tenere M

<sup>563</sup> probatur W

<sup>564</sup> ista Y

<sup>565</sup> et igitur Y

<sup>566</sup> *om.* VY

<sup>567</sup> est M | ergo dicitur] ita est Y

<sup>568</sup> arguitur ad idem] probatur id idem M, probatur idem W, probatur id Y

<sup>569</sup> *vel forsitan* forma V

quod illa est mala.<sup>576</sup> Et in hoc quod dicitur quod<sup>577</sup> est<sup>578</sup> consequentia mala, innuitur quod<sup>579</sup> sit<sup>580</sup> consequentia.

<2.3> Tertio: nam si<sup>581</sup> <non> sic,<sup>582</sup> sequeretur<sup>583</sup> quod esset<sup>584</sup> aliqua<sup>585</sup> propositio<sup>586</sup> quae<sup>587</sup> nec esset<sup>588</sup> categorica nec hypothetica. Consequens est inconueniens et contra Philosophum<sup>589</sup> primo *Peri hermeneias* et contra Petrum Hispanum expresse<sup>590</sup> in *Summulis* suis.<sup>591</sup>

Probatur consequentia<sup>592</sup> capiendo conditionalem falsam, ut 'si deus est, baculus stat in angulo', quae<sup>593</sup> vel est conditionalis, vel non.<sup>594</sup> Si est conditionalis, sequitur<sup>595</sup> quod est consequentia, cum<sup>596</sup> ly si, ut dictum<sup>597</sup> est, sit<sup>598</sup> nota consequentiae vel<sup>599</sup> illationis;<sup>600</sup> [M 27<sup>r</sup>] et est<sup>601</sup> mala,<sup>602</sup> ut<sup>603</sup> notum est; ergo<sup>604</sup> consequentia mala est consequentia, quod est<sup>605</sup> propositum. Si autem dicatur quod non

---

<sup>570</sup> quia Y

<sup>571</sup> quod M, *add.* alicui Y

<sup>572</sup> *om.* W

<sup>573</sup> *om.* W, proponatur Y

<sup>574</sup> negat respondens] negant respondentes W

<sup>575</sup> vel quod illa non valet] *om.* YW, quae non est bona M

<sup>576</sup> vel quod illa est mala] *om.* M, vel quae non est bona consequentia quod talis consequentia est mala W

<sup>577</sup> *om.* V | et in hoc quod dicitur quod] quod talis M

<sup>578</sup> *post* consequentia MW

<sup>579</sup> hoc quod - quod] innuitur quod consequentia mala Y

<sup>580</sup> est MW

<sup>581</sup> nam si] unde Y

<sup>582</sup> modo *add.* tunc W

<sup>583</sup> sequitur MV, patet Y

<sup>584</sup> est VY, *post* propositio Y

<sup>585</sup> *ante* est W

<sup>586</sup> esset aliqua propositio] aliqua propositio esset M

<sup>587</sup> *om.* M

<sup>588</sup> *om.* M, est V

<sup>589</sup> Aristotelem Y

<sup>590</sup> *om.* W

<sup>591</sup> in *Summulis* suis] *om.* MVY | *add.* et MVY

<sup>592</sup> *ante* consequentia M

<sup>593</sup> *om.* Y

<sup>594</sup> *add.* est conditionalis MY

<sup>595</sup> patet Y

<sup>596</sup> nam W

<sup>597</sup> praedictum Y

<sup>598</sup> est W

<sup>599</sup> et V | consequentiae vel] seu consequentiae *post* illationis M

<sup>600</sup> vel illationis] *om.* W

<sup>601</sup> *om.* W

<sup>602</sup> male W | *add.* consequentia Y

<sup>603</sup> prout W

<sup>604</sup> igitur M

<sup>605</sup> *add.* ad W

sit<sup>606</sup> conditionalis, et<sup>607</sup> manifestum est<sup>608</sup> quod non sit<sup>609</sup> alterius speciei<sup>610</sup> propositionis<sup>611</sup> hypotheticae quam conditionalis,<sup>612</sup> ergo non est<sup>613</sup> propositio hypothetica nec categorica,<sup>614</sup> prout notum est;<sup>615</sup> quod tamen sit<sup>616</sup> propositio satis notum est de se.<sup>617</sup>

Ex quibus<sup>618</sup> sequitur statim<sup>619</sup> quod aliqua est propositio<sup>620</sup> quae<sup>621</sup> nec est<sup>622</sup> categorica nec hypothetica, quod fuit probandum.

In oppositum arguitur:<sup>623</sup>

Omnis<sup>624</sup> consequentia est argumentatio, sed<sup>625</sup> nulla<sup>626</sup> consequentia<sup>627</sup> mala est argumentatio, ergo<sup>628</sup> nulla consequentia mala est consequentia. Discursus est bonus, quia in secundo modo secundae figurae.<sup>629</sup> Antecedens pro prima parte patet, quia omnis consequentia tenetur<sup>630</sup> sub aliqua specie<sup>631</sup> argumentationis. Pro secunda parte<sup>632</sup> manifestum<sup>633</sup> est quia in consequentia mala non est debita probatio<sup>634</sup> consequentis ex antecedente quod tamen requiritur ad argumentationem esse bonam,<sup>635</sup>

---

<sup>606</sup> est MY

<sup>607</sup> *om.* M

<sup>608</sup> *ante* manifestum M

<sup>609</sup> est M, est *add.* alicuius W

<sup>610</sup> *om.* Y

<sup>611</sup> *om.* V, *post* hypotheticae Y

<sup>612</sup> quam conditionalis] *om.* MW

<sup>613</sup> ergo non est] et sic nec erit M

<sup>614</sup> hypothetica nec categorica] categorica nec hypothetica M

<sup>615</sup> prout notum est] *om.* M, quod fuit probandum W

<sup>616</sup> est V

<sup>617</sup> quod tamen - se] *om.* W | satis - se] est notum M

<sup>618</sup> quo M

<sup>619</sup> *ante* sequitur M

<sup>620</sup> *ante* est M

<sup>621</sup> nec categorica prout - est propositio quae] *om.* W

<sup>622</sup> erit W

<sup>623</sup> *add.* quod M

<sup>624</sup> *om.* Y

<sup>625</sup> et M

<sup>626</sup> ibi Y

<sup>627</sup> argumentatio M

<sup>628</sup> ita Y

<sup>629</sup> quia - figurae] *om.* V | *add.* et VY

<sup>630</sup> est V, continetur Y, *add.* et ponitur W

<sup>631</sup> parte M

<sup>632</sup> *add.* patet Y

<sup>633</sup> *post* est MV

<sup>634</sup> proportio MV

<sup>635</sup> esse bonam] proprie dictam MW

nec e converso<sup>636</sup> in<sup>637</sup> consequentia<sup>638</sup> mala est<sup>639</sup> necessaria illatio; ista<sup>640</sup> tamen<sup>641</sup> requiritur ad omnem argumentationem,<sup>642</sup> quocumque modo etiam<sup>643</sup> |V 84<sup>rb</sup>| acciperetur<sup>644</sup> argumentatio.

Et confirmatur hoc<sup>645</sup> communi |W 103<sup>v</sup>| opinione modernorum, dicentium consequentiam malam non esse consequentiam, cui concordat |Y 70<sup>r</sup>| ratio quia<sup>646</sup> sicut similitudinarie<sup>647</sup> homo pictus<sup>648</sup> hoc nomine 'homo' significatur,<sup>649</sup> non<sup>650</sup> tamen est homo; ita<sup>651</sup> videtur consequentiam malam similitudinarie<sup>652</sup> nomine consequentiae significari,<sup>653</sup> non tamen esse consequentiam; igitur<sup>654</sup> videtur quod consequentia mala non sit<sup>655</sup> consequentia.<sup>656</sup>

<3> Alia<sup>657</sup> dubitatio<sup>658</sup> est<sup>659</sup> quia,<sup>660</sup> nihil dictum est in praedictis definitionibus<sup>661</sup> de consequentia bona quomodo<sup>662</sup> ipsa<sup>663</sup> debeat definiri.<sup>664</sup>

<Ad instantias>

---

<sup>636</sup> e converso] etiam MW

<sup>637</sup> om. Y, add. ista M

<sup>638</sup> post mala Y

<sup>639</sup> post e converso VY

<sup>640</sup> illa V, quae M

<sup>641</sup> quae ad minus W

<sup>642</sup> add. *Id* ad unius Y

<sup>643</sup> om. M

<sup>644</sup> accipitur post argumentatio W

<sup>645</sup> vel fors haec V, om. MW

<sup>646</sup> om. V

<sup>647</sup> similitudine Y

<sup>648</sup> depictus M

<sup>649</sup> add. et M

<sup>650</sup> post tamen M

<sup>651</sup> igitur VY

<sup>652</sup> similitudine Y

<sup>653</sup> consequentiam malam - significari] similitudinarie malam consequentiam significari hoc nomine consequentia W

<sup>654</sup> ergo M

<sup>655</sup> est M

<sup>656</sup> non tamen - consequentia] om. W

<sup>657</sup> Quarta V, secunda M

<sup>658</sup> quarta dubitatio] tertium dubium W

<sup>659</sup> ant. dubitatio Y, om. MW

<sup>660</sup> quod Y

<sup>661</sup> om. Y |

<sup>662</sup> qualiter V

<sup>663</sup> om. M

<sup>664</sup> in praedictis - bona] de consequentia bona in definitionibus praedictis W, de consequentia bona in dictis definitionibus M

<1> Ad primam harum<sup>665</sup> instantiarum<sup>666</sup> respondeo<sup>667</sup> quod dictae definitiones<sup>668</sup> sunt probabiliter positae et sunt probabiles, nec rationes contra eas adductae concludunt.<sup>669</sup>

<1.1.1> Ad primam,<sup>670</sup> quando<sup>671</sup> dicitur: 'istae definitiones non sunt bonae<sup>672</sup> quae<sup>673</sup> sunt circulares', nego<sup>674</sup> illam;<sup>675</sup> et huius<sup>676</sup> causa<sup>677</sup> est<sup>678</sup> quia in terminis relativis,<sup>679</sup> quemadmodum sunt isti<sup>680</sup> termini<sup>681</sup> 'antecedens' et 'consequens', non est<sup>682</sup> aliquid<sup>683</sup> inconueniens<sup>684</sup> definire<sup>685</sup> terminos<sup>686</sup> circulariter, ut 'pater' definitur<sup>687</sup> 'quod sit<sup>688</sup> res habens<sup>689</sup> filium' et 'filius' definitur<sup>690</sup> e converso 'quod sit<sup>691</sup> res habens patrem'.<sup>692</sup>

Et Porphyrius, definiens genus, dicit [M 27v] quod<sup>693</sup> "genus est terminus qui<sup>694</sup> praedicatur de speciebus"; et<sup>695</sup> definiens speciem<sup>696</sup> dicit quod 'species<sup>697</sup> est de qua praedicatur genus'. Et in littera

---

<sup>665</sup> istarum MY , *add.* dubitationum seu W

<sup>666</sup> dubitationum M

<sup>667</sup> dico W

<sup>668</sup> descriptiones W

<sup>669</sup> rationes - concludunt] concludunt contra eas rationes adductae W, igitur concludunt quae contra rationes adductae Y, etiam concludunt contra eas rationes adductae M

<sup>670</sup> *add.* rationem W

<sup>671</sup> *post.* dicitur Y

<sup>672</sup> non sunt bonae] sunt malae WY

<sup>673</sup> qui W

<sup>674</sup> negatur V

<sup>675</sup> istam Y

<sup>676</sup> *om.* M

<sup>677</sup> *ante* huius WY

<sup>678</sup> *add.* haec V

<sup>679</sup> illis V

<sup>680</sup> illi M

<sup>681</sup> *om.* Y

<sup>682</sup> non est] *om.* M

<sup>683</sup> *om.* W

<sup>684</sup> *add.* aliquid W

<sup>685</sup> definiri W

<sup>686</sup> *om.* W

<sup>687</sup> *add.* sic M

<sup>688</sup> definitur quod sit] est W | quod sit] pater est M

<sup>689</sup> *post* filium Y

<sup>690</sup> *om.* Y | filius definitur] *om.* M

<sup>691</sup> est Y

<sup>692</sup> et filius - patrem] et e contra filius est res habens patrem W

<sup>693</sup> et M] dicit quod] sic definit W

<sup>694</sup> terminus qui] quod W

<sup>695</sup> tunc Y

<sup>696</sup> *add.* sic W

<sup>697</sup> *om.* W

confitetur quod<sup>698</sup> 'genus' et 'species' sunt termini relativi,<sup>699</sup> necesse<sup>700</sup> est ergo<sup>701</sup> in utrorumque<sup>702</sup> rationibus<sup>703</sup> utrisque terminis<sup>704</sup> uti.

Quod autem 'antecedens' et 'consequens' sint termini relativi manifestum est,<sup>705</sup> quia antecedens est ad aliquid antecedens, et consequens est<sup>706</sup> ad aliquid<sup>707</sup> consequens. Modo tales termini<sup>708</sup> sunt<sup>709</sup> de praedicamento ad aliquid, quia <sup>710</sup> de se <sup>711</sup> ipsis <sup>712</sup> cum <sup>713</sup> addito 'ad aliquid' essentialiter praedicantur,<sup>714</sup> ut patet per secundam<sup>715</sup> definitionem ipsorum 'ad aliquid' per Aristotelem<sup>716</sup> in *Praedicamentis*<sup>717</sup> 'ad aliquid'<sup>718</sup> positam.<sup>719</sup>

Ad probationem Aristotelis,<sup>720</sup> quando dicitur:<sup>721</sup> "si definiendo 'a' dicerem quod 'a'<sup>722</sup> esset ipsius<sup>723</sup> 'b', et e converso<sup>724</sup> quod<sup>725</sup> 'b' esset<sup>726</sup> ipsius 'a', male definirem";<sup>727</sup> b negatur illud si termini<sup>728</sup> essent relativi, sicut iam declaratum est. Sed verum est si<sup>729</sup> esset |Y 70v| alii termini non<sup>730</sup> deberent sic<sup>731</sup> definiri.

---

<sup>698</sup> quia Y

<sup>699</sup> sunt termini relativi] autem r.s. Y

<sup>700</sup> necessarium W

<sup>701</sup> om. VY

<sup>702</sup> utrumque Y

<sup>703</sup> rationes W

<sup>704</sup> om. VY

<sup>705</sup> manifestum est] patet V

<sup>706</sup> om. Y

<sup>707</sup> aliquod Y

<sup>708</sup> post sunt Y

<sup>709</sup> sint V

<sup>710</sup> add. sunt Y, sic W

<sup>711</sup> om. Y

<sup>712</sup> add. ad hoc Y

<sup>713</sup> add. ad hoc W

<sup>714</sup> ante essentialiter W, praedicabiles V

<sup>715</sup> om. V, eandem Y

<sup>716</sup> Philosophum WY

<sup>717</sup> praedicamento W

<sup>718</sup> om. V

<sup>719</sup> om. Y

<sup>720</sup> maioris W, *lectio dubia* Y

<sup>721</sup> quando dicitur] dicit quod Y

<sup>722</sup> om. V

<sup>723</sup> illius *vel forsan* terminus

<sup>724</sup> e converso] om. Y

<sup>725</sup> post b Y, om. V

<sup>726</sup> est VY, add. *cuius* VW

<sup>727</sup> male definirem] om. V

<sup>b</sup> quando dicitur - ipsius a] quando dicitur si definiendo 'a' dicerem quod esset cuius est 'b', et e converso 'b' est cuius est ipsius 'a' V | quando dicitur quod si definiendo 'a' dicerem quod 'a' est ipsius 'b' et e converso quod 'b' esset ipsius 'a' W | quando dicit quod si defininendo 'a' dicerem quod est illius 'b' et 'b' quod est ipsius 'a' Y

<sup>728</sup> om. Y

<sup>729</sup> add. non essent termini relativi sed W

<1.1.2> Ad confirmationem quando dicitur: "illae<sup>732</sup> definitiones non sunt bonae quae non notificant definita",<sup>733</sup> concedo<sup>734</sup> istam<sup>735</sup> - intelligenti<sup>736</sup> ex communi modo loquendi quid nomina significant. Nam estimo<sup>737</sup> quod ista definitio 'homo est animal rationale'<sup>738</sup> intellecto quod<sup>739</sup> sit optima, tamen si<sup>740</sup> uni<sup>741</sup> layco proponeretur, ei<sup>742</sup> non<sup>743</sup> notificaret<sup>744</sup> definitum, vel uni alteri non intelligenti quod<sup>745</sup> hoc nomen 'animal' significaret.<sup>746</sup>

Et ad minorem, quando dicitur quod "istae<sup>747</sup> definitiones non notificant definita",<sup>748</sup> hoc nego,<sup>749</sup> dummodo intelligitur ex communi modo [W 104<sup>r</sup>] loquendi quid nominis.<sup>750</sup> Nam si ego vel aliquis iuvenis<sup>751</sup> scirem<sup>752</sup> vel sciret<sup>753</sup> quod iste terminus 'antecedens' significaret talem propositionem 'homo currit' in hac totali<sup>754</sup> oratione 'homo currit, ergo animal currit' et quod iste terminus 'consequens' significat ista 'animal currit'<sup>755</sup> in eadem oratione, et<sup>756</sup> tunc nobis<sup>757</sup> diceretur quod consequens esset<sup>758</sup> propositio quae per notam consequentiae<sup>759</sup> infertur<sup>760</sup> ex<sup>761</sup> antecedente, ista definitio sibi<sup>762</sup> optime notificaret<sup>763</sup> definitum. Et hoc sufficit.<sup>764</sup>

---

<sup>730</sup> *add. recto* Y

<sup>731</sup> *ita* V

<sup>732</sup> *istae* WY

<sup>733</sup> *definitum* WY

<sup>734</sup> *dicitur concedendo* V

<sup>735</sup> *illam* V

<sup>736</sup> *om. V, intelligit Y, praecognito M*

<sup>737</sup> *esto* MW

<sup>738</sup> *add. mortale* M

<sup>739</sup> *intellecto quod] om. MWY*

<sup>740</sup> *om. M | tamen si] quamvis idem praedicatur cuius W, quorum praedicatorum Y*

<sup>741</sup> *om. V*

<sup>742</sup> *proponeretur ei] om. WY*

<sup>743</sup> *om. W*

<sup>744</sup> *notificat* Y

<sup>745</sup> *quid* MW

<sup>746</sup> *significet W, significat Y*

<sup>747</sup> *illae* V

<sup>748</sup> *definitum* WY

<sup>749</sup> *add. et hoc M | hoc nego] nego istam W*

<sup>750</sup> *add. significant* M

<sup>751</sup> *iuniores vel forsant intelligens W*

<sup>752</sup> *dicerem* M

<sup>753</sup> *vel sciret] om. W, vel scirem M*

<sup>754</sup> *om. V, totale Y*

<sup>755</sup> *quod iste - corrit] om. WY*

<sup>756</sup> *quod iste terminus consequens - oratione et] om. M*

<sup>757</sup> *sibi* MY

<sup>758</sup> *est* WY

<sup>759</sup> *illationis* Y

<sup>760</sup> *post antecedente* W

Ad probationem minoris, quando dicitur: "ponatur<sup>765</sup> |V 84<sup>va</sup>| quod aliquis sit qui ignoret<sup>766</sup> quid sit antecedens et quid sit consequens,<sup>767</sup> ita quod iste ignoret<sup>768</sup> quid nominis",<sup>769</sup> admitto casum. Et dico ultra<sup>770</sup> quod istae<sup>771</sup> definitiones non<sup>772</sup> notificant illi<sup>773</sup> definitum<sup>774</sup> |M 28<sup>r</sup>| qui<sup>775</sup> ignorat<sup>776</sup> quid nominis terminorum, quod tamen<sup>777</sup> oportet eum<sup>778</sup> scire - sicut isti<sup>779</sup> qui ignorant<sup>780</sup> quid significaret iste terminus<sup>781</sup> 'animal',<sup>782</sup> numquam ista<sup>783</sup> definitio<sup>784</sup> 'homo est animal rationale'<sup>785</sup> aliquid<sup>786</sup> notificaret.<sup>787</sup> Oportet enim si definitiones notificare<sup>788</sup> debeant definitum<sup>789</sup> quid nominis praecognoscere.

Sed adhuc aliquis<sup>790</sup> diceret: "tu dicis quod oportet quid nominis<sup>791</sup> ex communi modo<sup>792</sup> loquendi<sup>793</sup> praecognoscere.<sup>794</sup> Et si sic,<sup>795</sup> tunc praesciretur istud quod<sup>796</sup> istae<sup>797</sup> definitiones |Y 71<sup>r</sup>| deberent<sup>798</sup> notificare, cum sint definitiones quid nominis ostendentes quid nomen<sup>799</sup> significat".<sup>800</sup>

---

<sup>761</sup> *add.* alia sed ex antecedente Y, *add.* ex alia scilicet M

<sup>762</sup> *om.* W

<sup>763</sup> *ante* sibi MY

<sup>764</sup> *om.* Y | *add.* et V

<sup>765</sup> *om.* M

<sup>766</sup> ignorat W | sit qui ignorat] ignarus et ignoraret Y

<sup>767</sup> et quid sit consequens] *om.* WY

<sup>768</sup> ignorat *post* quid nominis W | iste ignoret] illa ambo ignorans M

<sup>769</sup> quid nominis] *om.* M

<sup>770</sup> ulterius *ante* dico W | dico ultra] quando ultra dicitur Y, tunc ulterius dicitur M

<sup>771</sup> illae MV

<sup>772</sup> *sl.* W

<sup>773</sup> *s. lin. ante* istae V, sibi M

<sup>774</sup> definita V, *add.* ista Y, *add.* concedo M

<sup>775</sup> quia VY

<sup>776</sup> ignorant V, ignorans *add.* nescit Y, ignorans *add.* est M

<sup>777</sup> quod tamen] ut W

<sup>778</sup> *ante* oportet V

<sup>779</sup> iste WY

<sup>780</sup> ignorat W, ignoraret VY

<sup>781</sup> *om.* Y, nomenM

<sup>782</sup> isti - animal] ignorant quid hoc nomen animal significat M

<sup>783</sup> illa V

<sup>784</sup> *om.* W

<sup>785</sup> homo - rationale] animal rationale V, animal rationale mortale MW | *add.* sibi Y

<sup>786</sup> aliud Y

<sup>787</sup> *ante* aliquid V, *add.* +aliquid+ V

<sup>788</sup> oportet - notificare] *om.* M

<sup>789</sup> definita V, *om.* M

<sup>790</sup> *ante* adhuc M

<sup>791</sup> *om.* W

<sup>792</sup> *ante* communi Y

<sup>793</sup> *add.* quid sit antecedens Y

<sup>794</sup> *ante* ex W, *add.* quid nomina significant W

<sup>795</sup> si sic] *om.* Y

<sup>796</sup> istud quod] quid M

<sup>797</sup> illae V

Respondeo<sup>801</sup> quod multi sunt<sup>802</sup> qui bene<sup>803</sup> cognoscunt<sup>804</sup> ex communi<sup>805</sup> usu loquendi quid sit consequens<sup>806</sup> et quae propositio vocatur antecedens, qui tamen nesciunt convertibiliter<sup>807</sup> describere antecedens vel<sup>808</sup> consequens.

Unde si hoc ab eis quaeretur, deliberarent<sup>809</sup> sicut unus<sup>810</sup> puer<sup>811</sup> scit quod<sup>812</sup> virum matris suae<sup>813</sup> vocatur<sup>814</sup> ex usu loquendi 'pater',<sup>815</sup> non<sup>816</sup> tamen sciret<sup>817</sup> convertibiliter<sup>818</sup> describere<sup>819</sup> patrem.<sup>c</sup> Et talem definitionem convertibilem<sup>820</sup> manifestat definitio data.<sup>821</sup>

Per hoc ad confirmationem,<sup>822</sup> quando<sup>823</sup> dicitur quod oportet ex communi modo loquendi praecognosci<sup>824</sup> quid nominis,<sup>825</sup> concedo; et<sup>826</sup> quando<sup>827</sup> dicitur quod<sup>828</sup> tunc<sup>829</sup> praesciretur

---

<sup>798</sup> debent Y, *add.* +notificant+ W

<sup>799</sup> nomina W

<sup>800</sup> significant W | nomen significat] per nomen significatur M

<sup>801</sup> respondetur M

<sup>802</sup> sint Y

<sup>803</sup> *om.* Y

<sup>804</sup> sciunt V

<sup>805</sup> *om.* MW

<sup>806</sup> antecedens VWY

<sup>807</sup> *vel fors*an convenienter WY

<sup>808</sup> et M

<sup>809</sup> *add.* se W

<sup>810</sup> *om.* M

<sup>811</sup> *add.* bene V, *add.* vocans M

<sup>812</sup> scit quod] qui MY, *om.* W

<sup>813</sup> *om.* Y

<sup>814</sup> vocat vel vocare debet M, volens vocare debet Y

<sup>815</sup> *post* puer W, Barta *add.* et pater suus Octo V, patrem M

<sup>816</sup> *post* tamen M

<sup>817</sup> sciens W, sciat Y, *ante* tamen M

<sup>818</sup> *ante* scit V

<sup>819</sup> convertibiliter describere] unius unica descriptio illum suum Y

<sup>c</sup> sicut unus - describere patrem] Variants: Sicut unus puer bene scit quod mater matris suae vocatur Barta et 'pater' suus Octo non tamen convertibiliter sciret describere patrem V | sicut unus puer 'pater' vocans virum matris suae ex communi modo loquendi non tamen sciens convertibiliter describere patrem W | sicut puer qui virum matris suae vocat vel vocare debet ex usu loquendi patrem non scit tamen convertibiliter describere patrem M | sicut unus puer qui virum matris volens vocare diceret ex usu loquendi 'pater' non tamen sciat unius unica descriptio illum suum patrem Y

<sup>820</sup> convertibiliter M

<sup>821</sup> et talem - data] *om.* V, et talem descriptionem manifestat definienda Y, talem convertibilem descriptionem manifestat quaedam descriptio W

<sup>822</sup> formam VWY

<sup>823</sup> argumenti V

<sup>824</sup> praecognoscere Y

<sup>825</sup> quid nominis] *ante* praecognoscere MY

<sup>826</sup> quando - et] *om.* W

<sup>827</sup> *add.* tunc M

<sup>828</sup> *om.* W

<sup>829</sup> autem Y, *add.* illud W

quomodo<sup>830</sup> definitiones deberent notificare,<sup>831</sup> nego istud,<sup>832</sup> quia definitiones non solum<sup>833</sup> notificant<sup>834</sup> quid nominis, sed convertibiliter quid nomen significat exprimunt et ostendunt,<sup>835</sup> et hoc non oportet praescire.<sup>836</sup> Quod autem<sup>837</sup> ista<sup>838</sup> sint<sup>839</sup> bene dicta<sup>840</sup> consonatur sive concordatur<sup>841</sup> auctoribus.<sup>842</sup> Patet insipiendo<sup>843</sup> dicta<sup>844</sup> Petri Hispani in principio suarum<sup>845</sup> *Summularum*, in<sup>846</sup> capitulo de propositione, ubi definiens<sup>847</sup> propositionem categoricam<sup>848</sup> totaliter per<sup>849</sup> istum<sup>850</sup> modum procedit.<sup>851</sup> Dicit enim<sup>852</sup> quod propositio<sup>853</sup> est oratio habens subiectum et<sup>854</sup> praedicatum et copulam principales partes sui; et describens<sup>855</sup> subiectum dicit<sup>856</sup> quod ipsum<sup>857</sup> est de quo alterum dicitur, scilicet praedicatum.<sup>858</sup> Et postea describens<sup>859</sup> [W 104v] praedicatum dicit<sup>860</sup> quod ipsum<sup>861</sup> est quod dicitur de alio,<sup>862</sup> scilicet de<sup>863</sup> subiecto. Contra quas definitiones Petri Hispani<sup>864</sup> nec<sup>865</sup> plus nec minus possent<sup>866</sup> fieri instantiae iam factae.<sup>867</sup>

---

<sup>830</sup> quod W, id quod M

<sup>831</sup> deberent notificare] notificarent M

<sup>832</sup> illud M

<sup>833</sup> *post* notificant Y

<sup>834</sup> *om.* M

<sup>835</sup> exprimunt et ostendunt] *om.* VWY

<sup>836</sup> praesciri V, scire M

<sup>837</sup> tamen V

<sup>838</sup> illa V

<sup>839</sup> *om.* M

<sup>840</sup> data W, dantur *add.* et M

<sup>841</sup> consonatur - concordatur] et consonantia et concordantia W, consonant seu concordant M | ista - concordatur] dicta haec bene sunt posita quod ipsa consonant auctoribus Y

<sup>842</sup> *add.* hoc Y

<sup>843</sup> insipa V

<sup>844</sup> *vel forsitan* circa V, *om.* M

<sup>845</sup> *om.* MV

<sup>846</sup> *om.* MW

<sup>847</sup> definitiones V

<sup>848</sup> ubi - categorica] quia definitionem propositionis tractam Y | propositionem categoricam] propositionum categoricarum V

<sup>849</sup> *om.* W

<sup>850</sup> unum V

<sup>851</sup> per circulariter Y, procedendi M

<sup>852</sup> dicit enim] dicens V

<sup>853</sup> *om.* V, *s. lin. ante* est W, *add.* categorica V

<sup>854</sup> *om.* W

<sup>855</sup> definiens V

<sup>856</sup> dicens M

<sup>857</sup> quod ipsum] subiectum M

<sup>858</sup> scilicet praedicatum] *om.* Y

<sup>859</sup> describit W, definiens V

<sup>860</sup> dicens W

<sup>861</sup> quod ipsum] praedicatum M

<sup>862</sup> quod dicitur de alio] de quo alio dicitur M

<sup>863</sup> *om.* MW

<sup>864</sup> Petri Hispani] Petrus Hispanus *add.* definiens W

Unde oportet quod ipsae nihil concludunt contra definitiones positas. Et<sup>868</sup> tamen istae<sup>869</sup> eadem [M 28<sup>v</sup>] fieri possunt contra valentes auctores, [Y 71<sup>v</sup>] ut puta contra<sup>870</sup> Porphyrium et Petrum Hispanum. <1.2> Ad secundam rationem,<sup>871</sup> quando dicitur quod communiter alii aliter definiunt consequentiam, conceditur ista,<sup>872</sup> et quando dicitur quod<sup>873</sup> unius definibilis<sup>874</sup> una sola debeat esse definitio, verum est essentialis, sed<sup>875</sup> bene possunt esse plures definitiones quid nominis eiusdem<sup>876</sup> definibilis.<sup>877</sup> Modo<sup>878</sup> iste terminus 'consequentia' non definitur definitione essentialis, cum sit terminus connotativus et accidentalis,<sup>879</sup> sed solum<sup>880</sup> definitione quid nominis. Et ideo<sup>881</sup> non est inconueniens ipsius<sup>882</sup> esse plures<sup>883</sup> definitiones bonas quid nominis. Et ideo licet<sup>884</sup> definitiones aliorum<sup>885</sup> magistrorum de hoc nomine 'consequentia' sint [V 84<sup>vb</sup>] bonae, non tamen<sup>886</sup> sequitur quod praedicta sint<sup>887</sup> mala, sed<sup>888</sup> ista<sup>889</sup> pertinent<sup>890</sup> ad superiorem<sup>891</sup> scientiam, scilicet ad<sup>892</sup> primam philosophiam.<sup>893</sup> Et ideo de hoc nihil plus dicitur<sup>894</sup> ad praesens.

---

<sup>865</sup> non VY

<sup>866</sup> possunt *post* fieri Y

<sup>867</sup> *add.* quamvis nihil concluderent etc. V | iam factae] quam factae sunt M

<sup>868</sup> cum M

<sup>869</sup> ipsae *add.* vel sibi similes positae M

<sup>870</sup> sicut M

<sup>871</sup> *om.* M

<sup>872</sup> *om.* M

<sup>873</sup> *om.* M

<sup>874</sup> definitum M

<sup>875</sup> *om.* M

<sup>876</sup> *om.* M

<sup>877</sup> definiti M

<sup>878</sup> nam M

<sup>879</sup> non essentialis M

<sup>880</sup> *add.* definitur W

<sup>881</sup> ita M

<sup>882</sup> eiusdem *ante* bona M

<sup>883</sup> *ante* esse M

<sup>884</sup> *om.* M

<sup>885</sup> auctorum M

<sup>886</sup> *om.* M

<sup>887</sup> sit W, *post* mala M

<sup>888</sup> *om.* M

<sup>889</sup> id M

<sup>890</sup> pertinet MW

<sup>891</sup> maiorem M

<sup>892</sup> *add.* ipsam W

<sup>893</sup> *ante* primam M

<sup>894</sup> plus diceretur] *om.* M

<2> Ad secundam dubitationem, quando quaeritur utrum consequentia mala sit consequentia, respondeo iudicio meo quod<sup>895</sup> non.<sup>896</sup>

Et<sup>897</sup> ratio potest assignari duplex, quia<sup>898</sup> sicut se habet homo pictus ad hominem, ita videtur se habere consequentiam malam ad consequentiam. Sed constat hominem pictum non esse hominem, igitur consequentia mala non est consequentia. Consequentia est nota,<sup>899</sup> et prima pars antecedentis videtur patere ex eo quia sicut similitudinarie homo pictus hoc nomine 'homo' significatur et non proprie,<sup>900</sup> ita videtur de consequentia mala, quae similitudinarie et improprie<sup>901</sup> vocatur<sup>902</sup> hoc nomine 'consequentia'. Quod sic<sup>903</sup> potest persuaderi, quia ad consequentiam proprie dictam requiritur illatio necessaria, modo |Y 72r|<sup>904</sup> in consequentia mala non est illatio necessaria<sup>905</sup> sicut in consequentia bona, ergo solum similitudinarie et ordinarie ad consequentiam bonam consequentiam malam nominatur consequentia.<sup>906</sup> Consequentia nota est de se.<sup>907</sup> Antecedens pro prima parte notum.<sup>908</sup> Non enim esset consequentia nisi esset illatio.<sup>909</sup> Pro secunda parte patet, quia in consequentia mala consequens non infertur ex antecedente sicut in consequentia bona.<sup>910</sup>

Secunda ratio sumitur ex communi modo loquendi, nam communiter<sup>911</sup> |W 105r| quando aliqua mala consequentia<sup>912</sup> proponitur,<sup>913</sup> dicitur<sup>914</sup> |M 29r| quod non sequitur<sup>915</sup> et si non sequitur iuxta communem modum dicendi,<sup>916</sup> tunc<sup>917</sup> non est<sup>918</sup> consequentia. Ergo apparet quod consequentia mala non est consequentia.

---

<sup>895</sup> *ante* iudicio VWY

<sup>896</sup> *add.* +minus+ W

<sup>897</sup> *om.* M

<sup>898</sup> duplex quia] dupliciter primo M

<sup>899</sup> *add.* de se W

<sup>900</sup> et non proprie] tamen est homo W

<sup>901</sup> et improprie] in propositione W

<sup>902</sup> *add.* seu nominatur W

<sup>903</sup> aliter W

<sup>904</sup> *add.* modo Y

<sup>905</sup> modo - necessaria] *om.* W

<sup>906</sup> ista W

<sup>907</sup> de se] *om.* M

<sup>908</sup> *add.* est de se M

<sup>909</sup> non enim - illatio] nisi enim esset illatio necessaria non esset consequentia M

<sup>910</sup> *add.* sed secundae *lectio dubia* probationis principalis non est de se sed M

<sup>911</sup> nam communiter] *om.* M

<sup>912</sup> aliqua mala consequentia] consequentia aliqua M

<sup>913</sup> *add.* in qua sequitur consequens M

<sup>914</sup> dicimus M

<sup>915</sup> non sequitur] illa non consequentia M

<sup>916</sup> iuxta - dicendi] ex communem modo loquendi M

<2.1> Ad primam rationem probantem consequentiam malam esse consequentiam,<sup>919</sup> quando dicitur quod in consequentia mala est antecedens et consequens et nota illationis, hoc negatur, quia nihil vocatur proprie<sup>920</sup> consequentia nisi oratio in qua est habitudo necessaria consequentis ex antecedente. Ita nihil vocatur antecedens proprie nisi propositio ex qua<sup>921</sup> per notam illationis infertur consequens necessaria illatione. Ad probationem antecedentis, quando dicitur quod<sup>922</sup> in ista oratione 'homo currit, igitur asinus currit', 'homo currit' est antecedens et 'asinus currit' est consequens, negatur hoc; sicut enim ista oratio non est consequentia,<sup>923</sup> ita nec ista oratio 'asinus currit'<sup>924</sup> est consequens.

<2.2> Ad secundam<sup>925</sup> rationem,<sup>926</sup> quando dicitur quod communis fama habet, quando<sup>927</sup> proponitur<sup>928</sup> consequentia quae non est bona vel quam negant respondentes,<sup>929</sup> quod consequentia est mala,<sup>930</sup> hoc<sup>931</sup> conceditur. Et quando dicitur quod in hoc innuitur quod sit consequentia,<sup>932</sup> hoc<sup>933</sup> negatur, nam respectu huius<sup>934</sup> [Y 72<sup>v</sup>] additur *ly mala et*<sup>935</sup> est dictio<sup>936</sup> *distrahens*<sup>937</sup> a suo principali significato, sicut [V 85<sup>ra</sup>] satis est dictum ante, nam iste terminus 'consequentia' connotat necessariam illationem unius propositionis ex alia. Oppositum huius illationis necessariae connotat 'consequentia

---

<sup>917</sup> *add. dicimus quod illa M*

<sup>918</sup> *om. M*

<sup>919</sup> *probantem - esse consequentiam] om. M*

<sup>920</sup> *om. M*

<sup>921</sup> *ex qua] om. W*

<sup>922</sup> *add. +ista+ W*

<sup>923</sup> *add. +nec+ W*

<sup>924</sup> *asinus currit om. W*

<sup>925</sup> *aliam MV*

<sup>926</sup> *om. VW*

<sup>927</sup> *quod VY*

<sup>928</sup> *proposita V*

<sup>929</sup> *habet - respondentes] tenet quod proposita consequentia non est bona respondetur W*

<sup>930</sup> *add. hoc W*

<sup>931</sup> *om. W*

<sup>932</sup> *add. hoc W*

<sup>933</sup> *om. W*

<sup>934</sup> *illius W*

<sup>935</sup> *additur - et] quod est consequentia haec dictio mala seu additio V | nam respectu - et] non iam huius quod est consequentia haec dictio mala est dictio distrahens Y*

<sup>936</sup> *dictum W*

<sup>937</sup> *nam respectu - distrahens] et ratio huius est *ly malum additum ly consequentia est determinatio distrahens* *distrahit enim istum terminum consequentia W**

mala',<sup>938</sup> nam non est aliud dicere consequentiam esse malam quam illationem consequentis ex antecedentem non esse necessariam.

<2.3> Ad tertiam rationem,<sup>939</sup> quando dicitur:<sup>940</sup> "sequitur quod aliqua esset<sup>941</sup> propositio quae nec esset<sup>942</sup> categorica nec hypothetica", negatur ista.<sup>943</sup> Ad probationem,<sup>944</sup> quando dicitur: "capiatur una conditionalis falsa, ut haec: 'si deus est, baculus stat in angulo'", placet mihi; et quando quaeritur<sup>945</sup> utrum sit conditionalis vel non, dico quod est conditionalis capiendo 'conditionalem' large, sed non est conditionalis capiendo 'conditionalem' stricte et proprie. Ad improbationem, quando dicitur "si est conditionalis, tunc est consequentia" verum est si esset<sup>946</sup> [M 29<sup>v</sup>] conditionalis proprie dicta, sed non oportet ita esse si sit conditionalis communiter dicta. Unde proprie non dicitur aliqua propositio conditionalis nisi sit conditionalis vera.

Petrus Hispanus dicens propositionem conditionalem esse unam de sex speciebus propositionis hypotheticae et dividens eam in conditionalem veram et falsam solum intelligit hoc de conditionalibus<sup>947</sup> communiter acceptis,<sup>948</sup> et non oportet omnem talem esse consequentiam.<sup>949</sup>

<3> Ad tertiam<sup>950</sup> | W105<sup>v</sup>| dubitationem quando dicitur:<sup>951</sup> quid sit<sup>952</sup> consequentia bona,<sup>953</sup> solvi potest uno modo ex praedictis. Alio modo dicendum<sup>954</sup> quod est idem quod consequentia, et e converso consequentia<sup>955</sup> idem quod consequentia bona ut<sup>956</sup> tamen ante<sup>957</sup> ostensum fuit.<sup>958</sup>

---

<sup>938</sup> *om.* W | oppositum - mala] nulla enim illatio necessaria significatur in consequentia mala etiam ille terminus malum oppositum huius illationis necessariae connotat M

<sup>939</sup> *om.* MVW

<sup>940</sup> *add.* quod V

<sup>941</sup> est V

<sup>942</sup> est V

<sup>943</sup> illud V, illa M

<sup>944</sup> *add.* eius W

<sup>945</sup> petitur W

<sup>946</sup> est W

<sup>947</sup> conditionalis M

<sup>948</sup> accepta M

<sup>949</sup> et non oportet - consequentiam] *om.* M

<sup>950</sup> secundam M

<sup>951</sup> quando dicitur] quae est W, quaeritur M

<sup>952</sup> quid sit] quomodo M

<sup>953</sup> *add.* debeat definiri M

<sup>954</sup> alio modo dicendum] *om.* V

<sup>955</sup> *add.* +bona+ W

<sup>956</sup> et V

Sed secundum istam rationem <sup>959</sup> statim <sup>960</sup> surgit <sup>961</sup> dubitatio, utrum omnis propositio quae praecedit<sup>962</sup> notam illationis, ut<sup>963</sup> 'ergo', sit antecedens, vel aliqua talis |Y 73r| sic<sup>964</sup> et<sup>965</sup> aliqua non. Si dicatur primum, tunc statim sequeretur <sup>966</sup> consequentiam malam habere antecedens et per consequens consequentiam malam esse consequentiam - quod est contra dicta. Si dicatur secundum, tunc statim <sup>967</sup> dubitaretur <sup>968</sup> quando <sup>969</sup> propositio praecedens hunc terminum 'ergo' debeat <sup>970</sup> reputari<sup>971</sup> antecedens et quando<sup>972</sup> non, et quomodo debeat<sup>973</sup> hoc<sup>974</sup> cognosci. Si autem<sup>975</sup> aliquis diceret<sup>976</sup> quod antecedens esset<sup>977</sup> propositio<sup>978</sup> praecedens<sup>979</sup> hunc terminum<sup>980</sup> 'ergo'<sup>981</sup> vel huic<sup>982</sup> coniunctioni<sup>983</sup> aequivalentem;<sup>984</sup> respondetur<sup>985</sup> quod<sup>986</sup> numquam,<sup>987</sup> nisi, minus grosse capiendo<sup>988</sup> 'consequentiam', bonam esse consequentiam<sup>989</sup> notificaret - quia<sup>990</sup> consequentiam bonam describeret per hoc quod est oratio habens antecedens et consequens etc.<sup>991</sup> et describeret antecedens<sup>992</sup> quod est

---

<sup>957</sup> certum W

<sup>958</sup> est *add.* quid sit consequentia patet ergo faciliter quid sit consequentia bona V

<sup>959</sup> solutionem M

<sup>960</sup> iterim *post* surgit V

<sup>961</sup> surgeret M

<sup>962</sup> praecederet *add.* hanc V

<sup>963</sup> *om.* V

<sup>964</sup> *om.* W

<sup>965</sup> sic et] *om.* V

<sup>966</sup> sequitur W

<sup>967</sup> *om.* W

<sup>968</sup> dubitatur W

<sup>969</sup> quae W

<sup>970</sup> debet VW

<sup>971</sup> putari V

<sup>972</sup> quae W

<sup>973</sup> debet W

<sup>974</sup> *ante* debeat W

<sup>975</sup> *om.* MW

<sup>976</sup> aliquis diceret] autem dices W, secundo dicatur W

<sup>977</sup> est MW

<sup>978</sup> *add.* in consequentia bona M

<sup>979</sup> quae praecedit W

<sup>980</sup> hunc terminum] hanc notam M

<sup>981</sup> igitur Y, *add.* in consequentia V, in consequentia bona W

<sup>982</sup> huius V

<sup>983</sup> coniunctionem Y

<sup>984</sup> aequivalens *add.* nihil V | huic coniunctioni aequivalentem] conceptum aequivalentem illae M

<sup>985</sup> nihil respondes W

<sup>986</sup> quia MW

<sup>987</sup> quia numquam *om.* V

<sup>988</sup> numquam - capiendo] minus grosse W

<sup>989</sup> esse consequentiam] *om.* VY | bonam esse consequentiam] *om.* M

<sup>990</sup> eo quod M

<sup>991</sup> *om.* W

propositio quae<sup>993</sup> praecedit li<sup>994</sup> ergo in consequentia bona.<sup>995</sup> Et istae<sup>996</sup> notificationes<sup>997</sup> et declarationes<sup>998</sup> essent grossae et circulares, et ut mihi videtur illud non sufficeret.<sup>999</sup>

Et ob hanc causam respondetur ad argumentum seu dubitationem quod aliqua propositio quae praecedit hunc terminum 'ergo' vel aliquam coniunctionem aequivalentem sibi, est antecedens et aliqua non. Et quando [V 85<sup>rb</sup>] petitur quomodo debeat cognosci, quando aliqua<sup>1000</sup> propositio est antecedens et quando<sup>1001</sup> non, dicitur quod hoc debet considerari penes<sup>1002</sup> illationem: si enim illatio fuerit necessaria, tunc talis propositio<sup>1003</sup> est antecedens; si autem illatio non fuerit<sup>1004</sup> necessaria,<sup>1005</sup> tunc talis propositio [M 30<sup>r</sup>] non dicitur antecedens.

<De illatione necessaria>

Sed fortior tunc oritur dubitatio inter omnes, et est<sup>1006</sup> quomodo debeat cognosci quando illatio est necessaria et quando non.<sup>1007</sup> Ad quam multi diversimode tamen respondent; eligatur aliqua pars melius sibi placens.

Credo enim quod non sit<sup>1008</sup> faciliter exprimibile, quando illatio est necessaria, et quando non. Sed tamen unam opinionem eligam quae poterit probabiliter sustineri.

<1> Primo enim<sup>1009</sup> ad illam<sup>1010</sup> dubitationem dicunt aliqui quod tunc<sup>1011</sup> illatio est necessaria quando antecedens,<sup>1012</sup> retenta significatione terminorum, non potest esse verum nisi consequens sit

---

<sup>992</sup> *add. sic vel forsitan sit M*

<sup>993</sup> *propositio quae] quod M*

<sup>994</sup> *hanc notam M*

<sup>995</sup> *consequentia bona] ante praecedit M*

<sup>996</sup> *illae add. autem essent M*

<sup>997</sup> *ante grossae M*

<sup>998</sup> *et declarationes] om. M*

<sup>999</sup> *et ut - sufficeret] minus sufficientes M*

<sup>1000</sup> *ista W*

<sup>1001</sup> *add. +dicta+ W*

<sup>1002</sup> *per M*

<sup>1003</sup> *om. M*

<sup>1004</sup> *add. bona vel MW*

<sup>1005</sup> *add. non esset M*

<sup>1006</sup> *add. quod W*

<sup>1007</sup> *add. est necessaria W*

<sup>1008</sup> *est W*

<sup>1009</sup> *ergo W*

<sup>1010</sup> *om. W*

<sup>1011</sup> *om. W*

verum,<sup>1013</sup> supposito quod ipsum<sup>1014</sup> sit. Et isti<sup>1015</sup> possunt moneri a dicto<sup>1016</sup> Petri Hispani in primo<sup>1017</sup> suarum *Summularum* tractatu<sup>1018</sup> [W 106v] capitulo <decimo>septimo<sup>1019</sup> de propositione hypothetica, ubi dicit conditionalem esse veram, cuius antecedens non potest esse [Y 73v] verum sine<sup>1020</sup> consequente. Modo dictum est quod consequentia bona aequivalet<sup>1021</sup> conditionali, et e converso conditionalis vera aequivalet consequentiae bonae, quia<sup>1022</sup> omnis conditionalis vera est consequentia<sup>1023</sup> necessaria. Et ideo pariter<sup>1024</sup> sicut dicitur de conditionali vera, ita<sup>1025</sup> debetur<sup>1026</sup> dicere<sup>1027</sup> de consequentia bona<sup>1028</sup> quia<sup>1029</sup> consequentia bona<sup>1030</sup> est<sup>1031</sup> cuius antecedens non potest esse verum nisi consequens sit verum supposito quod ipsum sit<sup>1032</sup> - eodem modo quod dictum est supra.<sup>1033</sup>

Sed istud dictum non valet; declaratur sic: nam, si sic deberet describi illatio necessaria, tunc sequeretur quod ista<sup>1034</sup> esset bona consequentia: 'omnis propositio est negativa, ergo Deus non est'. Consequens est falsum, et consequentia est<sup>1035</sup> bona, ergo ista descriptio consequentiae bonae seu illationis necessariae non valet.<sup>1036</sup> Ultima consequentia est nota; et quod primae consequentiae

---

<sup>1012</sup> *post* terminorum V

<sup>1013</sup> sit verum] *om.* V

<sup>1014</sup> *om.* W

<sup>1015</sup> ista W

<sup>1016</sup> *add.* ex dictione W

<sup>1017</sup> prima parte V

<sup>1018</sup> *om.* V

<sup>1019</sup> *om.* MW

<sup>1020</sup> *om.* M

<sup>1021</sup> *add.* uni W

<sup>1022</sup> conditionalis vera - bonae quia] vel saltem quod unum eorum includit aliud tunc Y | vel saltem unum illorum includit alterum unde M

<sup>1023</sup> *post* necessaria M

<sup>1024</sup> *om.* M

<sup>1025</sup> *om.* Y | vera ita] eodem modo M

<sup>1026</sup> *om.* M, *add. lectio dubia* videre W

<sup>1027</sup> dicitur M | debetur dicere] videtur dicere debere Y

<sup>1028</sup> de consequentia bona] *om.* WY

<sup>1029</sup> del Y, quod W

<sup>1030</sup> *om.* W

<sup>1031</sup> conditionalis vera aequivalet - consequentia bona] *om.* V

<sup>1032</sup> cuius antecedens - ipsum sit] *om.* V, cuius antecedens non potest esse verum sine consequente M, quod consequentia bona est eius antecedens et consequens non potest esse verum etc. *post* dictum est Y

<sup>1033</sup> *om.* V, quod consequentia bona est eius antecedens et consequens non potest esse verum etc. Y | eodem - supra] *om.* W

<sup>1034</sup> sequeretur quod ista] haec VY

<sup>1035</sup> *om.* V

<sup>1036</sup> valuit V

consequens sit falsum, patet, quia haec propositio 'omnis propositio est negativa', est mere probabilis,<sup>1037</sup> et ista 'Deus non est' est<sup>1038</sup> impossibilis.

Si autem essent solum tres<sup>1039</sup> propositiones negativae et nullae aliae propositiones,<sup>1040</sup> tunc ita<sup>1041</sup> esset sicut per istam<sup>1042</sup> 'omnis propositio est negativa' significaretur<sup>1043</sup> igitur<sup>1044</sup> ipsa est mere possibilis.<sup>1045</sup> Sed quod ista sit<sup>1046</sup> impossibilis 'Deus non est' non oportet probari; quod autem<sup>1047</sup> consequentia sit bona, demonstratur<sup>1048</sup> faciliter, quia haec propositio 'omnis propositio est negativa' retenta significatione terminorum<sup>1049</sup> non<sup>1050</sup> potest esse vera, nisi<sup>1051</sup> 'Deus non est' [M 30<sup>v</sup>] sit vera.<sup>1052</sup> Ergo illatio est necessaria per definitionem necessariae illationis, et antecedens declaratur quia haec propositio 'omnis propositio est negativa' non potest esse vera. Probatur hoc, quia non est vera quando est, quia tunc est aliqua propositio affirmativa, ergo tunc falsum esset dicere quod omnis propositio est negativa, nec quando ipsa non est, quia quod non est<sup>1053</sup> non est verum. Ergo<sup>1054</sup> non potest esse vera, igitur nullo modo potest esse vera nisi<sup>1055</sup> ista 'Deus non est' sit vera. Sic apparet quod dicta definitio non valeret<sup>1056</sup> salva [V 85<sup>va</sup>] correctione ponentium; ad ipsum<sup>1057</sup> Petrum Hispanum quid sit<sup>1058</sup> dicendum patet in solutionibus.

---

<sup>1037</sup> *fortasse* possibilis

<sup>1038</sup> *add.* mere W

<sup>1039</sup> duae M

<sup>1040</sup> negativae - propositiones] verae et negativae W

<sup>1041</sup> sicut M

<sup>1042</sup> *add.* propositionem M

<sup>1043</sup> *ante* omnis M, *add.* et M

<sup>1044</sup> ergo M

<sup>1045</sup> de +praesenti+ possibili M

<sup>1046</sup> est M

<sup>1047</sup> quod autem] sed quod W

<sup>1048</sup> declaratur M

<sup>1049</sup> *add.* eadem M

<sup>1050</sup> *om.* W

<sup>1051</sup> *add.* ista M

<sup>1052</sup> sit vera] *ante* deus M

<sup>1053</sup> quia quod non est] *om.* W

<sup>1054</sup> *add.* ista W

<sup>1055</sup> nullo - nisi] *om.* W

<sup>1056</sup> valui W

<sup>1057</sup> ad ipsum] quid ad W

<sup>1058</sup> *om.* W

<2> Alii dicunt quod consequentia bona et necessaria illatio sit quando ex opposito<sup>1059</sup> consequentis infertur oppositum<sup>1060</sup> antecedentis, ut in ista: 'homo currit, ergo animal currit'. Sequitur enim 'nullum animal currit, igitur nullus homo currit'. Etiam istud patet per Philosophum<sup>1061</sup> in *Primo Priorum*, et<sup>1062</sup> est simpliciter [Y 74r] verum. | W106v|

Sed tamen videtur mihi quod definiendo<sup>1063</sup> sic<sup>1064</sup> sit minus bene posita.<sup>1065</sup> Causa est quia ipsi describunt idem per idem. Dicunt enim consequentiam bonam et<sup>1066</sup> illationem necessariam<sup>1067</sup> esse<sup>1068</sup> ubi ex opposito consequentis infertur oppositum antecedentis, vel ergo<sup>1069</sup> intelligunt de illatione bona<sup>1070</sup> vel illatione<sup>1071</sup> mala. Si dicatur quod<sup>1072</sup> de bona illatione<sup>1073</sup> tunc ita notum esset definitum sicut definitio<sup>1074</sup> et e converso. Nisi enim quis<sup>1075</sup> sciret quid<sup>1076</sup> esset consequentia bona, quomodo ipse scire posset quando esset<sup>1077</sup> necessaria illatio<sup>1078</sup> consequentis ex antecedente? Manifestum est quod nullo modo,<sup>1079</sup> et ratio apparet quia si sic intelligitur quod<sup>1080</sup> illatio bona seu necessaria est ubi<sup>1081</sup> ex opposito consequentis infertur oppositum antecedentis, est vera petitio principii, quia<sup>1082</sup> idem notificatur per idem.<sup>1083</sup> Si autem dicatur quod ipsi<sup>1084</sup> intelligunt<sup>1085</sup> de<sup>1086</sup>

---

<sup>1059</sup> *add. lectio dubia* contra W

<sup>1060</sup> *add. ex oppositum alterius scilicet* W

<sup>1061</sup> per Philosophum] *om.* W

<sup>1062</sup> *add. illud dictum* W

<sup>1063</sup> dicendo VWY